2. สมเด็จพระเจ้าน้องยาเธอกรมหลวงราชบุรีดิเรกฤทธิ์, เปิดพระรูปเล็กเซอร์กฏหมายที่ดินและกฎหมายหัวเมีย<sup>4</sup> ทรงพระนิพนธ์เพื่อเป็นคำสอนให้กับนักเรียนกฎหมายเมื่อกันยายน ร.ศ. 119 (พ.ศ. 2444) ซึ่งเป็นงานที่ยืนยันแนวคิดที่ว่าราษฎรไทยไม่เคยมีกรรมสิทธิ์ในที่ดินมาก่อนเลย มีแต่สิทธิ์ในการถือครองเพื่อทำกินเท่านั้น โดยพระองค์ท่านทรงมีชุดของคำอธิบายที่เด่นคือ "...ที่ดินทั้งหมดเป็นที่ของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ...เพราะเหตุนี้คำที่เรียกว่าเป็นสิทธิ์นั้น

อักษรตามแบบตะวันตก เป็นการช่วยแก้ปัญหาการมีกรรมสิทธิ์ทับซ้อนกัน ซึ่งเป็นสาเหตุที่ราษฎรวิวาทกัน

20. David Feeny , The Political Economy of Productivity Thai Agricultural Development 1880 - 1975<sup>26</sup> , จุดประสงค์ของงานนี้ที่เลือกศึกษาเศรษฐกิจไทยช่วงพ.ศ. 2423 - 2518 (ค.ศ. 1880 - 1975) เพราะช่วงเวลาดังกล่าวเศรษฐกิจของไทยมีการบูรณาการและก้าวเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจของโลก มีการขยายตัวทางการค้า ซึ่งมีปริมาณการส่งออกข้าวจำนวนมาก อย่างไรก็ตามประเด็นสำคัญเกี่ยวกับการใช้ประโยชน์และการเป็นเจ้าของที่ดินที่ David Feeny ต้องการนำเสนอคือ ประการแรก สังคมไทยเริ่มให้ความสำคัญที่ดินแทนกำลังคนเห็นได้ชัดเจนที่สุดในรัชกาลที่ 4 เป็นต้นมา เพราะในท่ามกลางสถานะเศรษฐกิจการค้าข้าวกับต่างประเทศสูงขึ้น ค่าเช่าที่สูงขึ้นด้วย ช่วง ค.ศ. 1855 - 1905 (พ.ศ. 2398 - 2448) และช่วง ค.ศ. 1920 - 1940 (พ.ศ. 2463 - 2483) ฉะนั้นปัจจัยจากการขยายตัวของเศรษฐกิจการตลาด จึงเป็นปัจจัยสำคัญที่ทำให้ความต้องการควบคุมกำลังคนลดลงแล้วหันมาสนใจสะสมที่ดินแทน ประการที่สอง ปัจจัยที่นำมาสู่การจัดระบบกรรมสิทธิ์ที่ดินแบบตะวันตกก็เพราะราษฎรทุกคนต้องการความมั่นคงชัดเจนแน่นอน ประการที่สาม คือ การจัดระบบกรรมสิทธิ์ที่ดินก็เพื่อให้รัฐจัดเก็บภาษีเป็นตัวแทนได้ง่ายขึ้น ให้มีการกู้ยืมเงินได้ง่ายขึ้นด้วย

<sup>39</sup> มหาวิทยาลัยวิชาธรรมศาสตร์และการเมือง , ประมวลกฎหมายรัชกาลที่ 1 จุลศักราช 1166 เล่ม 2 , (กรุงเทพฯ : สำนักพิมพ์มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2529) , หน้า 216

<sup>40</sup> ห.จ.ช. ร.5 น.46.1/54 เอกสารโต้ตอบกระทรวงพระนครบาลกับกรมโยธาธิการเรื่อง “คอเรศปอนแดน เรื่อง คอมมิตติกราบบังคมทูลขอตั้งพิกักค่าหลังคาเรือน โรงคักที่ราษฎรที่ต้องถูกไล่ทำถนนต่าง ๆ จัดเปนธรรมเนียมต่อไป ร.ศ. 110 (พ.ศ. 2435)”

ราษฎรไทยในการใช้ประโยชน์ในที่ดินของราษฎรไว้ ในพระโอยการเบดเสรจมาตรา 45 ว่า “ผู้ใด
ก่นสร้างเล็กรั้งที่ไร่นาเรือกสวน”<sup>41</sup> และกล่าวถึงสิทธิในการเป็นเจ้าของที่ดินในพระโอยการเบด
เสรจมาตรา 53 ว่า “...ถ้าผู้ขออยู่ได้ปลูกเรือนเสาไม้จริงแลทำรั้วไว้เปนเขต

โดยเฉพาะป่าไผ่ทางตอนเหนือของอยุธยา<sup>72</sup> ด้วยเหตุของการละทิ้งที่ดินเป็นการชั่วคราวจึงทำให้การออกเอกสารสิทธิ์ต้องแบ่งตามระยะเวลาที่ราษฏรจะทำประโยชน์ในที่ดินนั้น ๆ โดยเอกสารสิทธิ์สำหรับที่ดินนับตั้งแต่สมัยอยุธยานั้นมีพัฒนาการมาจนถึงสมัยรัชกาลที่ 5 ก่อนที่จะมีการประกาศใช้ประกาศออกโฉนดที่ดิน ร.ศ. 120 (พ.ศ. 2444) ดังนี้<sup>73</sup>

นับตั้งแต่สมัยอยุธยาเป็นต้นมารัฐได้กำหนดลักษณะของที่ดินเป็นสองชนิดใหญ่ ๆ คือ นาκούโค กับ นาฟางลอย โดยนาκούโค หมายถึง นาที่อยู่ในที่ลุ่มสามารถทำนาได้โดยอาศัยทั้งน้ำฝนและน้ำท่า ในสมัยรัตนโกสินทร์ได้มีการระบุให้อยุธา อ่างทอง ลพบุรี สุพรรณบุรี เป็นนาκούโค